
QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS - COGP E RESOLUÇÃO - GABIENETE 
PRESIDÊNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140000
RESOLUÇÃO Nº  02  DE  28 DE  JULHO   DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
PARÁ – IASEP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO que a reestruturação organizacional do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, ocorrida 
com a promulgação da Lei nº 7.290, de 24 de julho de 2009, que 
alterou a Lei nº 6.571, de 8 de agosto de 2003;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer competências e  
das unidades administrativas e das atribuições com base na nova 
realidade com estudos prévios frente às mudanças ocorridas na 
legislação em vigor para nortear a implantação de fluxos;
CONSIDERANDO ainda, a aprovação da proposta de Regimento 
Interno apresentada pela direção do IASEP em reunião do 
Conselho de Administração;
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR o Regimento Interno do Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, observado os termos 
da Lei nº 7.290, de 24 de julho de 2009.
Art. 2º ENCAMINHAR a presente Resolução à Excelentíssima  
Senhora Governadora do Estado para apreciação e homologação.
Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Presidente do Conselho de Administração do IASEP
 Portaria nº 344 de 03 de agosto de 2010.
CONCEDER, a servidora ELISABETH AMADOR ALVES GABY, 
Matrícula de Nº 104825/1, ocupante do cargo de Médico, lotada 
na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares no período concessivo 02/08 a 31/08/2010, 
referente ao período aquisitivo, 2009/2010, devendo  retornar 
ao trabalho no dia 01/09/2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
agosto de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF
Portaria nº 345 de 03 de agosto de 2010.
CONCEDER, ao servidor JOSÉ TADEU DE MELO MONTEIRO, 
Matrícula de Nº 5309662/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas-
COGP, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período 
concessivo 02/08 a 31/08/2010, referente ao período aquisitivo, 
2008/2009, devendo  retornar ao trabalho no dia 01/09/2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 
de agosto de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF
Portaria nº 346 de 03 de agosto de 2010.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MÁRCIA BATISTA DE MENEZES, Matrícula de 
Nº 3157652/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no IASEP/Altamira, de 02/08/2010 a 31/08/2010 para 
01/09/2010 a 30/09/2010, concedida através da Portaria de nº 
333 de 30/07/2010, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 
31.721 de 02/08/2010.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01/09/2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF
Portaria nº 348 de 03 de agosto de 2010.
CONCEDER, ao servidor, LAÉRCIO ASSIS MARTINS, Matricula 
Nº 3157695/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
24/06/2010 a 23/07/2010, devendo retornar ao serviço no dia 
24/07/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 24 de 
junho de 2010
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF
Portaria nº 349 de 03 de agosto de 2010.
CONCEDER, a servidora BRUNA CARLA PINHEIRO FERREIRA, 
Matricula nº 55588786/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, de acordo com o 
Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e conforme 
Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, no período de 
24/07/2010 a 19/01/2011, devendo retornar ao serviço no dia 
20/01/2011.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 24 de 
julho de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139738

PORTARIA: 351 DE 03/08
Objetivo: Participar do Congresso de Avaliação em Tecnologia da 
Saúde no Brasil, na cidade de São Paulo
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 

III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
780931/Maria das Graças Lopes Gonçalves Porto (Médico/
Coordenador de Economia em Saúde) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 05/08/2010 a 07/08/2010
58819863/Nicholas Fernandes Mota (Técnico em Saúde) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139763

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 02/08/2010
Valor: 80.697,96
Vigência: 02/08/2010 a 31/07/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência, e do Preço e 
Dotação Orçamentária.
Contrato: 11/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000    339039     0261000000          Estadual
Contratado: DANTEK
Endereço: R Labatut, Bairro: Ipiranga, 658
CEP. 04214-000 - São Paulo/SP
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139804

Ato: 1002
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da Emenda Constitucional nº. 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar 39/02 com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da 
Lei nº. 5.351/86; c/c o V.Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art. 
35, caput da Lei nº. 5.351/86; art. 38 da Lei nº 5.351/86 c/c 
Parágrafo Único da Lei nº 7.107/08; art. 131, § 1º, inciso IX, da 
Lei nº. 5.810/94.
Nome do Servidor: BENEDITA GLACY RODRIGUES MAIA
Cargo: PROFESSOR D-1 REF. 8-20
Matrícula Funcional: 511870
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.037,43
Ordenador: Walter Silveira Franco
RESULTADO PREGÃO ELETRÕNICO 004/2010 – IGEPREV 

- PROCESSO Nº 2010/90472
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139639

RESULTADO
PREGÃO ELETRÕNICO 004/2010 – IGEPREV - PROCESSO 

Nº 2010/90472
OBJETO: Reserva, emissão, marcação, endosso e fornecimento 
de passagens aéreas regionais, nacionais e internacionais. 
O Pregoeiro faz saber o resultado do Pregão Eletrônico nº. 
004/2010. Tendo como vencedora a firma PONTAL TURISMO 
LTDA – EPP, CNPJ: 32.705.949/0001-83, com sede na Av. 
Ivo do Prado nº 888, Aracaju-SE, com o valor de desconto de 
10,00% (Dez por cento)
Valor Global: R$ 100.000,00 (Cem mil reais)
Não houve interposição de recurso. Dotação Orçamentária: 
09.272.1204-2861. Fonte 0261. Natureza de Despesa 339033. 
Ordenador Responsável: WALTER SILVEIRA FRANCO. Belém, 04 
de agosto de 2010. André Arcanjo Seixas da Silva – Pregoeiro.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139911

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 30/07/2010 a 28/01/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
64/2009-SEDURB.
Contrato: 64/2009

Contratado: IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA
Endereço: RUA OLIVIA MENELAU, Bairro: SANTO AMARO, 170
CEP. 50240-080 - RECIFE/PE
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140021

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 04/08/2010
Vigência: 04/08/2010 a 03/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
26-2008-SEDURB.
Contrato: 26/2008
Contratado: ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4439
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140005

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação do projeto de 
Ampliação e Revitalização do Sistema de Abastecimento de Água 
da Vila Maiauatá no município de Igarapé-miri/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139606

PORTARIA: 962/2010
Objetivo: Tratar de assunto referente aos processos de 
Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209806/ANDRÉ DOS SANTOS CANTO (Diretor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 964/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139656

PORTARIA Nº. 964/2010, DE 04 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 229/2010 - DDI de 
03/08/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
03/08/2010, o período de gozo de férias da servidora, MARINÉIA 
DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 55589954/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano - Antropólogo, anteriormente concedidas no período de 
02/08/2010 a 31/08/2010, através da Portaria nº. 940/2010, de 
29/07/2010, publicada no DOE 31.720 de 01/07/2010, restando 
um saldo de 29 dias para gozo de férias em outro período 
oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 963/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139653

PORTARIA Nº 963/2010, DE 04 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 230/2010 - DDI de 
03/08/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor, ESRON LIMA JUNIOR, matrícula 57202214/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, 
para o período de 03/01/2011 à 01/02/2011, anteriormente 
concedidas no período de 02/08/2010 a 31/08/2010, através da 
Portaria nº. 940/2010, de 29/07/2010, publicada no DOE 31.720 
de 30/07/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 961/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139694

PORTARIA Nº. 961/2010, DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 585/2010 - DPS de 
02/08/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
09/08/2010, o período de gozo de férias da servidora AURICÉLIA 
MEDEIROS DAS NEVES, matrícula 773603/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - Sociólogo, 
anteriormente concedidas no período de 19/07/2010 a 
17/08/2010, através da Portaria nº. 520/2010, de 30/04/2010, 
publicada no DOE 31.657 de 03/05/2010, restando um saldo de 
09 dias para gozo de férias em outro período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.


